1/4

ADITAMENTO 55/2024
CONTRATO: 03/2024
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023
PROCESSO Nº 4609/2023
R$ 69.757,89

TERMO DE ADITAMENTO Nº 55/2024, PARA
EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE
EDIFICAÇÃO ESCOLAR - ESCOLA CLOVIS
MANFIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRINHAS PAULISTA, E DE OUTRO LADO, A
EMPRESA FRANCO CONSTRUÇÕES LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRINHAS PAULISTA, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ n.º
64.614.381/0001-81, com endereço na Rua Pietro Maschietto, n.º 125, na cidade de
Pedrinhas Paulista, comarca de Maracaí, Estado de São Paulo, neste ato representada
por seu Prefeito Municipal, Sr. Freddie Costa Nicolau, brasileiro, união estável, contador,
portador do RG n.º 42.523.463-0 SSP/SP e CPF n.º 335.723.618-42, residente e
domiciliado na Rua Assis, nº 235, Centro, na cidade de Pedrinhas Paulista, Estado de
São Paulo, doravante apenas simplesmente chamada de CONTRATANTE, e de outro
lado, a empresa FRANCO CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF
17.889.859/0001-04, estabelecida na Rod Engenheiro Helder de Sá Km 502, s/n, Água da
Anhumas,  CEP: 19865-000 – Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo, neste ato
representado por seu representante legal o Senhor José Cirino Franco, portador da
Cédula de Identidade (RG) nº 6.400.547 SSP/SP, e do CPF nº 708.075.828-91, residente
e domiciliado a Rua Avelino Joaquim Nogueira, nº 391 – Centro, no município de Cruzália,
Estado de São Paulo, denominada CONTRATADA, tem entre si, como justo e contratado
o aditamento do Contrato 03/2024, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÃO
ESCOLAR - ESCOLA CLOVIS MANFIO NO MUNICIPIO DE PEDRINHAS PAULISTA,
que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA
DA VIGÊNCIA, VALOR, OBJETO E DOTAÇÃO

1.1. Fica, a partir da data de assinatura deste termo, aditado o valor de R$ 69.757,89
(sessenta e nove mil, setecentos e cinqüenta e sete reais e oitenta e nove
centavos) ao contrato 03/2024, conforme descrito na tabela abaixo:

2/4

Aditivo em itens licitados

Item Código Fonte
Descrição dos

Serviços
Und

Quant.
Licitada

Quant.
Real

MO MA
Valor s/

BDI
Valor c/

BDI

VALOR
TOTAL

(R$)
S/ BDI

VALOR
TOTAL
(R$) C/

BDI

Quant.
Aditivo

Valor
Total c/

BDI

1. Platibanda

1.1 14.04.210 CDHU

Alvenaria de bloco
cerâmico de
vedação, uso
revestido, de 14 cm

m2 42,59 97,91
 R$

29,62
 R$

45,81
 R$

75,43
 R$

99,00
 R$

3.212,56
 R$

4.216,41
55,32

 R$
5.476,68

1.14 17.02.020 CDHU Chapisco  m2 45,58 195,82
 R$
3,93

 R$
2,14

 R$
6,07

 R$
7,97

 R$
276,67

 R$
363,27

150,24
 R$

1.197,41

1.15 17.02.140 CDHU
Emboço
desempenado com
espuma de poliéster

m2 45,58 195,82
 R$

14,90
 R$
9,10

 R$
24,00

 R$
31,50

 R$
1.093,92

 R$
1.435,77

150,24
 R$

4.732,56

1.16 17.02.220 CDHU Reboco  m2 45,58 195,82
 R$
9,31

 R$
1,83

 R$
11,14

 R$
14,62

 R$
507,76

 R$
666,38

150,24
 R$

2.196,51

2 Piso

2.1 17.01.020 CDHU
Argamassa de
regularização e/ou
proteção

m3 17,08 25,67
 R$

265,52
 R$

429,96
 R$

695,48
 R$

912,82
 R$

11.878,80
 R$

15.590,97
8,59

 R$
7.841,12

                        Subtotal   R$  21.444,29

Aditivo de ITENS NÃO LICITADOS

1.0 Demolições

1.1 03.01.020
CPOS/
CDHU

Demolição manual
de concreto simples

m3

38,68
 R$

194,04
 R$

194,04
 R$

254,68
 R$

7.505,08
 R$

9.850,51
38,68

 R$
9.850,51

1.2 10.50.001
CPOS/
CDHU

Demolição de forro
de estuque ou
madeira, inclusive
entarugamento

m2 185
 R$
3,01

 R$
3,01

 R$
3,95

 R$
556,85

 R$
730,75

185
 R$

730,75

2. Reforço do banco

2.1 14.02.040 CPOS/
CDHU

Alvenaria de
elevação de 1 tijolo
maciço comum

m2 0,96
 R$

100,40
 R$

104,50
 R$

204,90
 R$

268,93
 R$

196,70
 R$

258,17
0,96

 R$
258,17

3 Serviços Complementares

3.1 10.02.020
CPOS/
CDHU

Armadura em tela
soldada de aço

kg 88,8
 R$
1,07

 R$
9,59

 R$
10,65

 R$
13,98

 R$
945,72

 R$
1.241,26

88,8
 R$

1.241,26

3.2 16.12.200
CPOS/
CDHU

Cumeeira em chapa
de aço pré-pintada
com epóxi e
poliéster, perfil
trapezoidal, com
espessura de 0,50
mm

m 21
 R$
1,82

 R$
89,26

 R$
91,08

 R$
119,54

 R$
1.912,68

 R$
2.510,39

21
 R$

2.510,39

3.3 19.01.064
CPOS/
CDHU

Peitoril e/ou soleira
em granito,
espessura de 2 cm e
largura de 21 cm até
30 cm, acabamento
polido

m 58,15
 R$

22,57
 R$

165,49
 R$

188,06
 R$

246,83
 R$

10.935,69
 R$

14.353,09
58,15

 R$
14.353,09

3.4 54.06.040
CPOS/
CDHU

Guia pré-moldada
reta tipo PMSP 100 -
fck 25 Mpa

 m  40
 R$

10,30
 R$

43,91
 R$

54,21
 R$

71,15
 R$

2.168,40
 R$

2.846,00
40

 R$
2.846,00

3.5 54.06.020
CPOS/
CDHU

Guia pré-moldada
curva tipo PMSP 100
- fck 25 Mpa

 m  8
 R$

10,65
 R$

45,38
 R$

56,03
 R$

73,54
 R$

448,24
 R$

588,32
8

 R$
588,32

3.6 11.18.040
CPOS/
CDHU

Lastro de pedra
britada

m3

23,21
 R$

26,46
 R$

163,25
 R$

189,71
 R$

248,99
 R$

4.402,56
 R$

5.778,26
23,21

 R$
5.778,26

3/4

3.7 11.20.050
CPOS/
CDHU

Corte de junta de
dilatação, com serra
de disco diamantado
para pisos

m 386,78

 R$
20,01

 R$
20,01

 R$
26,26

 R$
7.739,47

 R$
10.156,84

386,78
 R$

10.156,84

                    Subtotal  R$  48.313,60

                    TOTAL   R$  69.757,89

1.3 A despesa irá onerar a dotação:

02 – Poder executivo
02.04 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
02.04.02 – Fundo Man. Desenvolvimento. Educação Básica - Fundeb
12.361.0035.2098.0000 – FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL (30% MANUTENÇÃO E
CUSTEIO)
44.90.51.00 Obras e Instalações (352 - F-02)

CLÁUSULA SEGUNDA
DA GARANTIA

2.1 Para garantia do fiel cumprimento das obrigações contratuais, a CONTRATADA
deverá manter a garantia determinada no item 13.5 do Edital (em caso de alteração
contratual, a licitante vencedora contratada deverá promover a complementação da
garantia, bem como, se for o caso, o de sua respectiva validade, de modo a que o valor
da garantia corresponda sempre ao percentual de 5% do valor contratual e o seu período
de validade seja sempre correspondente ao prazo de vigência do contrato). Caso haja
expirado a garantia efetuada outrora, a mesma deverá ser celebrada em até 20 (vinte)
dias úteis da assinatura do presente termo, nos moldes anteriormente pactuados no
contrato supracitado.

CLÁUSULA TERCEIRA

DO FUNDAMENTO LEGAL

3. Com fulcro no artigo 65, inciso I alínea "b" e §1º da Lei 8.666/93, e suas posteriores
alterações, a Contratante com anuência da Contratada resolveram por bem aditar o
contrato nº 03/2024.

3.1. Esclarece que tal acrescimo se faz necessário, tendo em vista a readequação da
obra.

3.2. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas do Contrato celebrado anteriormente.

4/4

Para maior firmeza e como prova de contrato é, emitido o presente em 03 (três) vias de
igual teor, que depois de lido e achado conforme vai devidamente assinado pelas partes e
por duas testemunhas presenciais.

Pedrinhas Paulista, 12 de junho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA
Freddie Costa Nicolau

Contratante

FRANCO CONSTRUÇÕES LTDA
José Cirino Franco

Contratada

TESTEMUNHAS:

1. ____________________                                2.______________________